
Luhačovické noviny 1

Luhačovické
Noviny 04

duben 2023, ročník XXX.



2 Luhačovické noviny

ZPRÁVY Z MĚSTA

Luhačovice žádají 
Poslaneckou sněmovnu 
o spravedlivý systém 
úhrady poplatků za pobyt

Luhačovice jsou městem, které mají své 
lázeňské území vždy upravené, o čemž 
svědčí spokojenost všech návštěvní-
ků, a tak to chceme rozhodně udržet 
i dále. Zajišťujeme čisté parky, celoroční 
údržbu zeleně, bohatou květinovou 
výzdobu, nachystaný veřejný mobiliář, 
venkovní osvětlení parku, zajištění 
svozu veřejného odpadu, kulturní 
vystoupení a další služby. Město to vše 
spolehlivě udržuje, ale tak jako všichni 
lázeňští hosté očekávají připravené 
a upravené centrum, očekávají i oby-
vatelé dalších částí města opravené 
komunikace a chodníky nebo zajiště-
ní chodu školy a dalších organizací. 
Po desítky let zde fungoval solidární 
systém příspěvku v podobě poplatku 
za pobyt u všech lázeňských návštěv-
níků, které pak napomáhaly udržet 
prostředí v takovém stavu, aby bylo 
možné poskytovat lázeňské pobyty. 
Nešťastnou změnou zákona (2 roky 
zpět) došlo k nabourání tohoto logic-
kého systému a lázeňští návštěvníci 
KLP (komplexní lázeňská péče) nyní 
nehradí tento příspěvek a na lázeňská 
města tím dopadají zvýšené náklady, 
které sanují z jiných zdrojů určených 

na jiné potřeby. A konkrétně Luhačo-
vice kvůli tomu přicházejí každoročně 
o několik milionů korun. Paradoxem je, 
že poplatky z pobytu se hradí ve všech 
městech, ale pouze lázeňská místa 
u nás, kde mají města násobně vyšší 
náklady, o tento příspěvek přišla. A to 
je špatně. Přitom není rozdíl v tom, co 
a jak klienti ubytovaní v rozdílných 
typech zařízení ve městě využívají. 
Všichni chodí do parků, na kolonádu, 
používají lavičky, navštěvují kulturní 
a sportovní zařízení, využívají veřejná 
prostranství.   
Nepožadujeme tedy žádnou novinku, 
pouze chceme návrat k systému, který 
tady historicky spravedlivě fungoval 
a nikoho zásadně neomezoval. Proto 
jsme zaslali do Poslanecké sněmovny 
žádost, aby poslanci podpořili návrh 
na změnu zákona o místních poplat-
cích, který už prošel prvním čtením. 
Poplatek z pobytu by pak hradili nejen 
ti, kteří do lázeňských míst přijedou 
na vlastní náklady, ale opět i ti, kterým 

pobyt v lázních plně hradí pojišťov-
na. Důležité přeci je udržet lázeňská 
města upravená jako celek, ať se máme 
všichni kam rádi vracet. A to jak hosté 
a návštěvníci, tak i obyvatelé lázeň-
ských měst. 

Marian Ležák, starosta

Vážení spoluobčané, 
kulička na ruletě 
úvodníků našich 
novin se tentokrát 
zastavila u mého 
jména, možná proto, 
že duben je měsí-
cem, kdy vylézají 

hadi a štíři. Většina z nás si již 
s potěšením užívá první teplé a slu-
nečné dny. Mnozí také vyhlížíme 
Velikonoce a vše s nimi spojené, ať 
již pohanské či křesťanské tradice, 
nebo jen dny odpočinku a výletů. 
Nechci ale na tomto místě pouze 
jarně rozjímat. Rád bych stručně 
zmínil alespoň jedno z řady témat, 
která máme jakožto vaši zastupitelé 
a radní aktuálně na stole. 
Je jím územní plán, základní a zá-
sadní dokument, který do velké míry 

předurčuje podobu města a jeho roz-
voje. Již v minulém roce bylo přijato 
rozhodnutí o pořízení plánu nového. 
Důvodem se stala především potřeba 
reagovat na skutečnost, že stávající 
dokument je v řadě ohledů poněkud 
bezzubý a neposkytuje dostatečná 
pravidla pro navazující rozhodová-
ní v území a ochranu jeho hodnot. 
Kromě toho bude nezbytné zamys-
let se nad celkovou koncepcí města 
i místních částí, ať již z pohledu další 
výstavby a podpory bydlení, rozvoje 
dopravní i jiné infrastruktury, v ne-
poslední řadě ale i zachování okolní 
krajiny a přírody, které jsou jedněmi 
z hlavních trumfů našeho údolí a jeho 
okolí. Zadání, jakožto první krok 
k pořízení nového územního plánu, 
bychom měli mít na programu zastu-
pitelstva v červnu. Bude následovat 

poměrně dlouhý proces, který zcela 
jistě přinese řadu otázek, výměn 
názorů a zřejmě i neshod. To se 
ostatně ukázalo již během rozcvičky 
v březnu, kdy jsme projednávali ba-
lík tří desítek žádostí o změny, které 
by měly či mohly být do územního 
plánu zapracovány. Jde ale o zcela 
přirozený, ba dokonce potřebný 
jev, jelikož jen otevřená a věcnými 
argumenty podložená debata vede 
k nalézání dobrých řešení. Nedílnou 
součástí této procedury je i zapojení 
veřejnosti, tedy vás. Tento úkol nás 
bude provázet velkou část stávající-
ho volebního období, nezdráhejte se 
tedy svých zastupitelů ptát a sdílet 
s nimi své náměty, případně se sami 
do tohoto procesu zapojte.  

Jiří Zicha, radní

Úvodník

Poděkování 
za darování krve
Město Luhačovice předalo v pondě-
lí 20. 3. 2023 děkovný list paní Janě 
Hubáčkové, držitelce zlaté medaile 
Prof. MUDr. J. Jánského, za 40 bezpří-
spěvkových odběrů krve. Jako podě-
kování za ochotu darovat krev a po-
máhat zachraňovat životy byly paní 
Hubáčkové věnovány dárečky s identi-
tou města. 
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V rozpočtu na rok 2023 je realizace 
parkoviště v ulici Družstevní nebo 
výstavba dopravního hřiště
Hlavním cílem, s ohledem na schválený 
plán investic, je pokračování v rekon-
strukci naší dopravní infrastruktury, 
obnova veřejných ploch, modernizace 
školství a podpora společenského živo-
ta jak v Luhačovicích, tak i v místních 
částech. Investice jsou proto rozděleny 
do 5 pomyslných skupin, které nejlépe 
definují jednotlivé oblasti.

Na obnovu komunikací, chodníků 
a parkovacích ploch byla schválena 

částka 24,6 milionů korun (podpora 
dotací ve výši 13,5 milionů korun)
V letošním roce dojde k realizaci par-
koviště a chodníku v ulici Družstev-
ní (7,2 milionů korun), k dokončení 
rekonstrukce chodníků a odvodnění 
v místní části Kladná Žilín (6,8 milio-
nů korun), k opravě komunikace mezi 
Sokolovnou a Alfa Marketem (3,4 mi-
lionů korun) a k dalším opravám 
chodníků či cest ve výši (2,3 milionů 
korun). V následujících letech bychom 

Schválený rozpočet na rok 2023
Zastupitelstvo města Luhačovice na 
svém 4. zasedání dne 2. března 2023 
schválilo rozpočet na rok 2023. Na letoš-
ní rok naplánovalo město širokou řadu 
investic do potřebných projektů. Většina 
těchto akcí bude financována ze zůstat-
ků finančních prostředků minulých let.
Rozpočet obsahuje celkové příjmy ve 
výši 194,7 mil. Kč, kde hlavním příjmem 
rozpočtu jsou daňové příjmy ve výši 
121,5 mil. Kč. Druhým největším pří-
jmem rozpočtu města jsou transfery na 
výkon státní správy a pokrytí nákladů 
spojených s agendou obce s rozšířenou 
působností (ORP), investiční a neinves-
tiční dotace, celkem ve výši 48,3 mil. Kč. 
Schválené výdaje v celkové výši 
240,2 mil. Kč se dělí na běžné výdaje 
a kapitálové neboli investiční výdaje. 
Celkový objem výdajů na investice činí 
84,6 mil. Kč, největší podíl letošních 
investičních výdajů půjde na dokon-
čení rekonstrukce Sokolovny. Mezi 
další finančně náročné investice patří 
zateplení budovy KKC Elektra, parko-
viště na ul. Družstevní, modernizace 
veřejného osvětlení nebo oprava krčku 
v ZŠ Luhačovice.
Zásadní část běžných výdajů města 
představují výdaje na chod Městské-
ho úřadu (ORP) a příspěvky na čin-
nost příspěvkových organizací města. 
Zásadní podpora příspěvkových orga-
nizací spojených s provozní, školskou 
a společenskou činností města činí 
26 % z celkových výdajů, a to v podo-
bě neinvestičních příspěvků ve výši 

57,7 mil. Kč a investičních příspěvků 
ve výši 4,4 mil. Kč. Sociální služby 
a činnost místních sportovních, kul-
turních a vzdělávacích spolků budou 

jako v předchozích letech podpořeny 
částkou 2,5 mil. Kč.

Vendula Personová

Speciální 
vydání LUHA TV 
rozpočet 2023
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rádi pokračovali v dalších rekon-
strukcích naší dopravní infrastruktu-
ry. Byla již schválena příprava mnoha 
projektových dokumentací v částce 
3,6 milionů korun, konkrétně pro 
ulice Ludkovická, Mlýnská, Masaryko-
va, Zahradní čtvrť, Družstevní, most 
u nádraží a pro aktualizaci dokumen-
tace silnice v ulici Stráň. Tyto projek-
tové dokumentace jsou nezbytné pro 
přípravu rekonstrukcí jednotlivých 
komunikací a zároveň jako podklad 
pro žádosti o dotace, které budou po-
stupně v tomto období vyhlašovány. 
Doprava je pro město zásadní, stejně 
jako parkovací plochy. Proto budeme 
připravovat i dokumentaci pro roz-
šíření parkovacích míst u Mateřské 
školy, v centru u Šťávnice a povolení 
pro zahájení tolik očekávané stavby 
lávky u sídliště v Družstevní s napo-
jením na parkovací plochu za Matem. 
Cílem je zahájit stavbu na konci roku 
nebo začátkem roku příštího. V oblas-
ti cyklodopravy jsme vyčlenili částku 
1,3 milionu korun na další doku-
mentace k úseku Polichno – Újezdec, 
aktuálně tady byla schválená žádost 
o dotaci.

Další část investic jde do veřejných 
budov na podporu našich 
organizací a místních částí, tady 
bylo schváleno 29,65 milionů korun 
(podpora dotací 9,1 milionů korun)
Město dokončí rekonstrukci budovy 
Sokolovny s letošní investicí ve výši 
17 milionů korun (dotace 7,3 milionů 
korun), zrealizuje zateplení a vstup 
do Kulturního a kongresového centra 
Elektra 8,82 milionů korun (dotace 
1,8 milionů korun), dále připraví pro-
jektové dokumentace za 670 tisíc ko-
run se záměrem získat až 90 % dota-
ce na vstupy do informačního centra, 
muzea nebo na zajištění bezbariéro-
vosti v Městské knihovně. V Měst-
ské plovárně je schváleno rozšíření 
hygienického zázemí a další potřebné 
investice jak na již zmíněné plovárně, 
tak i ve sportovní hale Radostova. 
Jedná se o částku cca 1 milion korun. 
Pro Řetechov se chystá nové zázemí 
dvou modulů pro výdejní a sociální 
zázemí na místním výletišti v částce 
1 milion korun, v Kladné Žilín po-
dobné dovybavení za 860 tisíc korun, 
v Polichně bychom rádi opravili okna 
v místní kapličce za 300 tisíc korun 
a zrealizovali očekávané zelené ná-
městí v centru obce.

Město pokračuje i v investicích do 
školských zařízení, celková částka 
je 11,9 milionů korun (dotace 
5,1 milionů korun)
V Základní škole je naplánována 
realizace nového spojovacího krčku 
mezi hlavní budovou a jídelnou ve 
výší 4,5 milionů korun (dotace 1 milion 
490 tisíc korun), další investice hlavně 
ve stravovací části jsou za cca 700 tisíc 
korun. V areálu družiny Základní školy 
a Střediska volného času bude předfi-
nancována nová přírodní výuková 
zahrada 0,5 milionů korun (dotace 
420 tisíc korun) a připravena projektová 
dokumentace na modernizaci vnitřních 
ploch. U Mateřské školy se plánuje in-
vestovat 2 miliony korun do posledního 
nezrekonstruovaného pavilonu. Nově 
bude pro všechny školské organizace 
i pro veřejnost postaveno dopravní hřiš-
tě za 4,2 miliony korun (dotace 1,3 mi-
lionu korun, finanční dary 900 tisíc 
korun).

Energie a úspory patří mezi další 
důležité investice, které byly 
schváleny v objemu 14,8 milionů 
korun (dotace 4 miliony korun)
Město plánuje v následujících 4 letech 
kompletně obměnit veřejné osvětlení 
a letos byla na rekonstrukci osvětlení 
vyčleněna částka celkem 7,4 milionů 
korun (dotace 4 miliony korun) a na 
instalaci fotovoltaiky u městských 
budov (Technické služby, Městská 
plovárna, SC Radostova) 7,4 milionů 
korun, kde také očekáváme budoucí 
dotaci.

Ostatní investice a rozvoj města 
3,8 milionů korun
Do tří až čtyř let je v plánu dokončit 
nový územní plán a podpořit tím vý-
stavbu a rozvoj města, pro tento rok 
je vyčleněna částka 1 milion korun 
s tím, že v dalších letech se bude po-
kračovat na přípravě. V rámci zkva-
litnění služeb občanům dojde k vý-
měně 3 parkovacích automatů za půl 
milionu na Masarykově ulici a par-
kování podél hlavní komunikace tak 
bude možné uhradit i bezhotovost-
ně. V rámci bezpečnosti a rychlejší 
obslužnosti se řeší i kyberbezpečnost 
městské agendy, případné pořízení 
platebního bezhotovostního automa-
tu na úřadě a rozšíření kamerového 
systému v lokalitě u KKC Elektra, 
investice bude cca 1 milion korun. 
Přes TS Luhačovice bude realizováno 

statické zajištění zdi pod starým 
hřbitovem a rozšíření nového hřbi-
tova, podpořeno schválenou částkou 
1,2 milionu korun.
Investiční plány jsou pojaty velkoryse 
s cílem využít možnosti dotačních 
titulů, obzvláště v oblasti obnovy do-
pravní městské infrastruktury. Návr-
hy prošly zodpovědným projednáním 
na zastupitelstvu města, kde panuje 
široká shoda, a všichni věříme, že 
budeme dostatečně připraveni čerpat 
chystané dotace a připravené akce 
i postupně úspěšně realizovat.

Marian Ležák, starosta

ZPRÁVY Z MĚSTA

Video 
únor 
2023
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Změna otevírací 
doby sběrného 
dvora
V souvislosti s přechodem na letní 
čas upozorňujeme občany, že došlo 
k úpravě otevírací doby sběrného 
dvora. V úterky a čtvrtky bude sběrný 
dvůr celoročně otevřen do 17.00 hod. 

SBĚRNÝ DVŮR LUHAČOVICE 
provozní doba:
úterý 13.00–17.00 hod.
čtvrtek 13.00–17.00 hod. 
sobota 9.00–15.00 hod.

Přistavení kontejnerů na 
velkoobjemový odpad

Občané zde mohou uložit 
velkoobjemový odpad, který 
svým rozměrem přesahuje 
možnosti popelnice.

Upozorňujeme, že není možné do to-
hoto kontejneru ukládat nebezpečné 
odpady (akumulátory, pesticidy, sor-
benty, barvy, oleje, polystyren), pneu-
matiky ani elektropřístroje (televize, 
ledničky, rádia, zářivky, počítače…). 
Tyto odpady mohou občané zdarma 

ukládat v provozní době na Sběrném 
dvoře v Luhačovicích.

Tato služba je výhradně pro 
občany!
Podnikající osoby fyzické nebo práv-
nické musí řešit likvidaci odpadů 
dle zákona o odpadech samostatně 
a na své náklady, nikoliv z poplatků 
občanů města.

Technické služby Luhačovice, p.o.
Info na tel: 724 651 034, 724 651 032

Město Luhačovice: Integrované obce:

Branka + Rumunská
SOBOTA 

15.4.2023 Polichno
PÁTEK 

14.4.2023

L.Janáčka + Solné
SOBOTA 

22.4.2023 Kladná Žilín
PÁTEK 

21.4.2023

Újezda + park. 
za Alfamarketem

SOBOTA 
29.4.2023 Řetechov

PÁTEK 
28.4.2023

SPLATNOST místních poplatků 
Poplatníkem je fyzická osoba při-
hlášená v obci (občan ČR přihlášen 
k trvalému pobytu v Luhačovicích 
a cizinci s ohlášeným místem po-
bytu v Luhačovicích podle zákona 
o pobytu cizinců) a vlastník (fyzická 
i právnická osoba) nemovité věci 
zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci na 
území města Luhačovice, ve které 
není přihlášena žádná fyzická osoba 
a která je umístěna na území města 
Luhačovice. 
Základní sazba pro rok 2023 u míst-
ního poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství činí 840 Kč 
se splatností do 31. 5. 2023. I nadále 
platí úleva od poplatku ve výši 50 
% sazby pro fyzickou osobu přihlá-
šenou v obci, která byla k 1. lednu 
2023 mladší 6 let nebo starší 70 let, 
tento poplatník zaplatí v roce 2023 
částku 420 Kč. Výčet úlev a osvoboze-
ní je uveden v čl.  7 obecně závazné 

vyhlášky č. 7/2022 O místním po-
platku za obecní systém odpadového 
hospodářství.

Místní poplatek ze psů je splatný 
do 31. 3. 2023
Poplatek ze psů platí držitel psa (dr-
žitelem je osoba, která je přihlášena 
nebo má sídlo na území Luhačovic). 
Základní sazba poplatku je 1 000 Kč/
rok za jednoho psa (za druhého 
a každého dalšího psa 1 400 Kč/rok). 
Poplatek se platí ze psů starších 3 
měsíců. Poplatek za psa, jehož držite-
lem je osoba, která dovrší v přísluš-
ném kalendářním roce 65 let, činí 
200 Kč. Pro poplatníka přihlášeného 
v místních částech Polichno, Kladná 
Žilín a Řetechov činí sazba 200 Kč za 
každého psa. Výčet osvobození a úlev 
je uveden v čl. 6 obecně závazné vy-
hlášky č. 5/2019 O místním poplatku 
ze psů. Splatnost poplatku je do 31. 3. 
2023.

Správu místních poplatků vyko-
nává finanční odbor MěÚ Luha-
čovice. V případě ohlášení vzniku 
poplatkové povinnosti a změn se 
u poplatku ze psů obraťte na Blan-
ku Mikulcovou, tel.  577 197 437, 
mikulcova@luhacovice.eu; u poplat-
ku za obecní systém odpadového 
hospodářství na Lucii Vebrovou, 
tel. 577 197 436, vebrova@luhacovice.
eu. Poplatník má možnost nahlásit 
svou e-mailovou adresu pro zaslání 
podkladů k platbě místních poplatků.

PLATBA MÍSTNÍHO POPLATKU:
•	 hotově nebo platební kartou v po-

kladně MěÚ Luhačovice 
Po, St: 7:30–12:00, 13:00–17:00 
Út, Čt, Pá 7:30–12:00, 13:00–14:30

•	 bezhotovostním převodem na účet 
č. 1409197309/0800 
variabilní symbol: číslo poplatníka 
z evidence MěÚ Luhačovice (na vy-
žádání sdělí výše uvedené osoby)
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Další úspěchy v zeměpisné olympiádě ZŠ
Talentovaní žáci v předmětu zeměpis 
jsou v naší škole vytipováni již během 
4. a 5. třídy ve vlastivědě, kdy se zúčast-
ní školní vlastivědné soutěže, a dále 
mají možnost se rozvíjet na druhém 
stupni. Letos jsme do okresního finále 
vyslali čtyři žáky, vítěze školního kola 
zeměpisné olympiády, kterou reali-
zovaly učitelky předmětové komise 
zeměpisu. Všichni se umístili v nejlepší 
desítce a navázali tak na trvale výborné 
výsledky našich dětí v této olympiádě.

Zeměpisná 
olympiáda okresní 
kolo – výsledky:

Kategorie A – 6. ročník
Marek Máčalík, 6.A 10. místo

Kategorie B – 7. ročník
Tamara Kolaříková, 7.A 5. místo  

Kategorie C – 8. – 9. ročník
Jan Kaščák, 8.A  4. místo
Michal Máčalík, 9.A 6. místo

Uvědomíme-li si, jak těžká je kon-
kurence mezi žáky základních škol 
a víceletých gymnázií v okrese, tak 
každé umístění v první desítce je 

vynikající a nám se daří dlouhá léta 
tyto pozice držet. Přehled výsledků 
za všechny minulé roky je vyvěšen 
v učebně zeměpisu. Předmět je mezi 
žáky oblíbený a stále aktuální a po-
třebný.

Roman Lebloch, učitel 

Luhačovice oslaví Den Země úklidem 

Zveme všechny Luhačovjany na 
společný úklid našeho města, který 
letos vypukne opět po Velikonocích. 
Za odměnu pro všechny bude připra-
ven doprovodný program. 

Harmonogram 
společného úklidu
22. – 29. 4. Tady pramení úklid / úklid 
města Luhačovice

22. 4. Brigáda / úklid venkovních 
prostor SVČ, ŠD (náhradní termín 
29. 4. 2023)

Pytlopointy
pytle ve stojanech k dispozici zdar-
ma před Městským turistickým 
a informačním centrem, Městskou 
knihovnou, SVČ, Charitou Luhačovi-
ce, Benzinou, poštou, Pizzerií Bludič-
ka (Pražská čtvrť)

Svozová místa pro 
ukládání sesbíraného 
odpadu
Vodoléčebný ústav (poblíž BUS za-
stávky)
Jezírko lásky (příjezdová cesta)
Zahradní čtvrť, na rohu hostince MAT
Sportovní hala, u sochy Radostova
Pod Aloiskou (u odpadkových košů)
U paneláků – Masarykova čtvrť č. 50, 
Družstevní ulice č. 90
Cyklostezka Luhačovice - Biskupice, 
na parkovišti u firmy Kresta
Parkoviště u Lázeňských garáží

Doprovodný program
16. 4. Divadelní pohádka – Jak si 
stromy povídají – Kinosál KKC 
Elektra
26. 4. Výukové programy pro MŠ a ZŠ 
Luhačovice 1.–3. třída, programy 
s ekologickou tématikou / venkovní 
prostor před SVČ / náhradní termín 
v případě deště 27. 4. 2023/

Naše země má narozeniny, přijďte 
to s námi oslavit! 
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Češi nyní mnohem 
více cestují, nejlepší 
dovolenou koupíte před 
sezónou, míní majitelé 
CA Leháro z Luhačovic

Cestovní agenturu LEHÁRO najdete 
v Luhačovicích na hlavní třídě, bě-
hem covidové pandemie se manželé 
Novosádovi, kteří za ní stojí, mnoho-
krát zamýšleli, zda nezměnit podni-
kání. Uzavřené hranice a následná 
opatření pro cestování držela lidi 
doma a ze sídla cestovní agentury se 
tak skoro na dva roky stalo výdejní 
místo zásilkových služeb. Minulý rok 
však potvrdil, že čekání a víra v lepší 
zítřky se vyplatila. O tom, jaké jsou 
současné trendy v cestovním ruchu 
a kam Češi nejčastěji míří na dovo-
lenou, jsme si povídali se zakladateli 
CA Leháro Veronikou Novosádovou 
a Martinem Novosádem.

Co všechno se covidem a s ním 
spojenými opatřeními změnilo? 
Martin: Hodně. Pořád je spousta 
destinací, které mají podmínky pro 
vstup, stále jsou země kam se bez 
očkování nedostanete, nemoc vás 
může překvapit a je potřeba na to 
myslet při sjednávání pojištění jak 
pro pobyt, tak už před ním, například 
dobře pojištěné storno zájezdu je 
nyní určitě na místě. 

Kam Češi nejčastěji míří? 
Veronika: Mezi oblíbené destinace stá-
le patří klasika – Mallorca, Kapverdy, 
Řecko, Španělsko, Chorvatsko… častěji 
lidé vyrážejí i za exotikou – tou levněj-
ší – třeba do Egypta, Tuniska či Maro-
ka, ale i tou dražší – do Dubaje, Omá-
nu nebo Mexika. Ale i na Mauricius, 

Maledivy, Srí Lanku, Vietnamu nebo 
do Thajska. Velké oblibě u zákazníků 
se v dnešní době těší také přímé lety 
z Prahy za vzdálenější exotikou – 
Zanzibar, Dominikánskou republiku 
nebo Thajsko dnes pohodlně absolvu-
jete bez tranzitů a let se tak výrazně 
zkrátí. Někteří klienti dávají přednost 
ověřenému a vracejí se opakovaně na 
stejné místo, jiní začali více experi-
mentovat a objevovat nové a pro ně 
ještě neprozkoumané destinace.

Jaký je trend – nakupují lidé first 
minute anebo naopak nevědí, co 
bude a čekají na last minute? 
Veronika: Řekla bych, že FIRST 
MINUTE zájezdy vedou, nákup před 

sezónou má svoje výhody, cena je 
přijatelná, mohou si vybírat z vel-
ké nabídky ubytování a i letenky 
kupované hodně dopředu jsou lev-
nější. Ale samozřejmě dá se „vychy-
tat“ zajímavý pobyt i na poslední 
chvíli. Nicméně je to hodně o štěstí 
a pro nás i klienta dost adrena-
lin – smlouvy, platby, víza, vstupní 
formuláře, testy… nezdá se to, ale 
je toho dost. Zvlášť nákup rodin-
né dovolené je klidnější a levnější 
dopředu.
Hodně prodáváme on-line, máme 
cestovatele po celé republice i v za-
hraničí, pořád se ale najdou lidé, kte-
ří si svoje volné dny přijdou naplá-
novat za námi na pobočku.
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HISTORIE

Tomáš Baťa a Luhačovice
Mezi Luhačovicemi 
a Zlínem se v mezivá-
lečném dvacetiletí roz-
vinuly živé vzájemné 
vztahy a velký podíl 
na tom měl Tomáš 
Baťa. On sám do Lu-
hačovic rád zajížděl, 
a to už za monarchie. 
V době rozkvětu svých 
továren potom vozíval 
do lázeňského města své hosty, 
případně volil Luhačovice za mís-
to setkání s významnými návště-
vami. Seriál příspěvků na téma 
vztahů Luhačovic a Zlína připravil 
emeritní ředitel Okresního archi-
vu na Klečůvce Zdeněk Pokluda ve 
spolupráci s Blankou Petrákovou 
z Muzea luhačovického Zálesí.

Po tragické smrti Tomáše Bati 
12. 7. 1932 napsal bývalý starosta 
města Bratislavy Dr. Ľudovít Okánik 
do zlínských novin článek o Baťovi 
a svou vzpomínku začal slovy: „Znal 
som ho dávno ešte pred prevra-
tom z Luhačovíc, kam prichádzal si 
odpočinúť, kde si nás Slovákov pre 
našu veselú letoru zamiloval, s mo-
jím švagrom Pavlom Blahom pria-
teľské styky udržoval.“ (noviny Zlín, 
26. 7. 1933)
Škoda, že se nedovídáme víc o tom, 
s kým vším se Baťa v Luhačovicích 
za těch rakousko-uherských časů se-
tkával. Můžeme ale předpokládat, že 
k setkávání docházelo jak na lázeňské 
promenádě, tak na Slovenské búdě, 
jejímž častým hostem a patronem 
byl právě Okánikův švagr, lázeňský 
lékař Pavel Blaho, který se roku 1900 
oženil s Okánikovou sestrou Giselou. 
Slovenská búda v Luhačovicích byla 
vlastně obdobou vinné búdy, kterou 

o tři léta dříve postavil 
architekt Dušan Jurko-
vič ve Skalici pro rodinu 
Blahovu. Luhačovická 
búda byla symbolem se-
tkávání Čechů a Slováků 
i místem lidové zábavy. 
Tomáš nebyl jediný z ro-
diny Baťových, kdo do 
Luhačovic rád zajížděl. 
Dokládají to mj. sezna-

my lázeňských hostí, které vycházely 
tiskem od konce 19. století. Dočteme 
se zde například, že 20. června 1904 
přijel na lázeňský pobyt zlínský 
továrník Antonín Baťa ml., nejstarší 
bratr Tomáše Bati a spoluzakladatel 
obuvnické firmy, a ubytoval se ve vile 
Jestřabí. (Antonín ml. na počátku sto-
letí onemocněl tuberkulózou, na kte-
rou roku 1908 zemřel). V roce 1912 se 
v Jestřabí ubytoval Tomášův nevlast-
ní bratr Leopold Baťa. Také on zemřel 
předčasně. Následkem traumat, která 
utrpěl na bojištích první světové vál-
ky, spáchal sebevraždu skokem z okna 
sanatoria v roce 1920 a je pohřben na 
Lesním hřbitově ve Zlíně.

Tady pramení výhody
Karta občana – 
Jaké výhody můžete 
čerpat v měsíci dubnu
20 % na akce pořádané Kulturním 
a kongresovým centrem Elektra

7 % na vstupné do Městské plovárny 

10 % na cyklodresy a funkční trika

20 % v hotelu Radun na denní labuž-
nické menu

Dr. Ludovít Okánik, kanovník ze Skalice, 1939

Tomáš Baťa
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Vzpomínky
Dne 2. dubna 2023 uplyne rok, co nás 
navždy opustil pan 
VLADIMÍR KONEČNÝ. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Manželka a děti.

Dne 3. března 2023 uplynuly 2 roky, kdy 
nás opustil pan MIROSLAV SEDLář. 
S láskou vzpomíná manželka Lenka 
a synové Miroslav a Marek s rodinami. 
Děkujeme všem, kteří vzpomínají 
s námi. 

Dne 6. dubna 2023 uplyne již 10 let, kdy 
nás navždy opustila paní 
EVA SAMKOVá, rozená Juříková. 
Vzpomíná syn Tomáš s rodinou, sestra 
a ostatní příbuzní a známí.  

17. dubna 2023 uplyne 20 let, co nás navždy 
opustil pan JOSEf KADLEC. 
Stále vzpomíná manželka, děti a vnuci. 
Děkujeme všem, kdo si také vzpomenou.

V životě jsou chvíle, se kterými se člověk 
nikdy nesmíří. Dne 29. března 2023 
uplynuly 4 roky, co nás opustil náš 
milovaný manžel, tatínek a dědeček, pan 
PETR MIKULEC. S láskou v srdci 
vzpomínáme a děkujeme za vzpomínku 
všem, kteří jste ho znali a měli rádi. 
Manželka Jana, dcera a syn s rodinami. 

 Dne 29. března uplynulo  9 let, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný syn 
ROBERT OULEHLA. 
S láskou vzpomínají rodiče, sestřičky, 
prarodiče a strýc. Navždy zůstaneš 
v našich srdcích. 

Blahopřání
Dne 12. dubna 2023 oslaví naše maminka 
MARIE VACULOVá 90. narozeniny. 
Hodně zdraví a spokojenosti do dalších 
let přejí syn Zdeněk, dcery Jarmila 
a Dana s rodinami. Máme tě moc rádi.

Společenská 
kronika

Úmrtí
Jarmila Thomayerová  80 let
Lubomír Tomala  67 let
Anežka Hanulíková  87 let

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

Narození
Lada Dúbková
Jakub Kutra
Oliver Hanke
Antonie Kudláčková 

Blahopřejeme.

Facebooková soutěž 
„Víte, kam Češi nejčastěji míří na dovolenou?“
Odpověď najdete na str. 7.
Své odpovědi zasílejte nejpozději do 15. 4. 2023 buď na 
email: hana.srncova@mdkelektra.eu nebo pište přímo na 
FB města Luhačovice do příspěvku. 

O co soutěžíte?
O 1 poukaz za 3000 Kč na dovolenou od CA Leháro.
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KULTURAKULTURA

Kino

Neděle 2. 4. / 16.00 hod.
Mumie
Animovaný / Dobrodružný / Komedie 
/ Rodinný, Španělsko, 2023

Středa 5. 4. / 16.00 hod.
A pak přišla láska
Drama / Komedie, Česko 2022

Čtvrtek 6. 4. / 19.30 hod.
Buď chlap!
Dobrodružný / Komedie, Česko, 2023

Pátek 7. 4. / 19.30 hod.
Velryba / 2 x Oscar! 
Drama, USA, 2023

Sobota 8. 4. / 19.30 hod.
Přání k narozeninám
Komedie, Česko, 2023

Středa 12. 4. / 19.30 hod.
Ostrov
Komedie / Dobrodružný / Romantic-
ký, Česko, 2023

Čtvrtek 13. 4. / 19.30 hod.
Služka
Drama / Historický / Romantický, 
Slovensko / Česko, 2023

Pátek 14. 4. / 19.30 hod.
Muž jménem Otto
Komedie, USA/Švédsko, 2023

Kulturní a kongresové 
centrum Elektra
Sobota 8. 4. 2023 / 9.00–17.00 hod.
Venkovní akce / Velikonoční 
jarmark s folklorem
Bílá sobota s ukázkou řemesel
9.00–17.00 hod. Jarmark před poštou 
a před Elektrou
10.00–16.30 hod. Lidová řemesla v Elektře
Kulturní program:
10.00 Vítání jara / Taneční a pěvecké 
vystoupení Malého Zálesí
14.30 Lidové tance na Zálesí / Mladé 
Zálesí a Záleská cimbálová muzika
15.30 Velikonoce s cimbálem / CM 
Zálesí a ženský sbor

Sobota 15. 4. 2023 / 19.30 hod.
Taneční večer / Swing Shower
místo konání: salonek KKC

vstupné: 180 Kč 
Taneční jazz a swingu z období 
20.–40. let XX. století.

Neděle 16. 4. 2023 / 16.00 hod.
Divadlo dětem / Jak si stromy 
povídají / Divadlo Plyšového 
medvídka
místo konání: kinosál KKC
vstupné: 140 Kč
Divadelní příběh malého Doubka 
Vroubka.

Neděle 23. 4. 2023 / 19.00 hod.
Talkshow / Psychohrátky s Evou 
Holubovou
Místo konání: kinosál KKC Elektra
Vstupné: 450 Kč/ Zábavná beseda 
z dílny Holubice Agency s Evou a Ka-
rolínou Holubovými, a dalšími. 

Neděle 30. 4. 2023 / 19.30 hod.
Koncert / TBONE Quartet
Místo konání: Kinosál KKC Elektra
Vstupné: 200 Kč
Žesťový kvartet z Velkých Bílovic.

Spolek aktivních seniorů

Pondělí 3. 4. / 14.00
Pravidelná schůzka SAS, místo čtvrtku

Středa 5. 4. / 16.00
Biosenior – A pak přišla láska

Čtvrtek 6. 4. / 12.00 hod
Zelený čtvrtek U Koňa se zeleným pivem

Pátek 14. 4. / 7.20 hod z AN
Za krokusy, Sucháčkovy paseky, vy-
cházka 9 km, středně těžká

Čtvrtek 20. 4. / 8.31 hod. z AN
Válcový mlýn Šumice, z Újezdce pěšky

Čtvrtek 27. 4. / 12.20 hod z AN
Vycházka ke Zbojníčku, Pozlovice

Úterý 2. 5. / 8.30 hod. z AN
Jarní vycházka do Vizovic, 10 km, 
středně těžká

Každé pondělí v dubnu se bude hrát 
pétanque na hřišti u knihovny od 
14.00 hod.

Zbývá ještě několik volných míst na 
jednodenní koupání v termálech 

- Velký Meder 24. 6. a 30. 6. 2023. 
Přihlásit se můžete u pí. Němcové.

Domov pro seniory 
Luhačovice 
Pátek 28. 4. / od 15.00 
Stavění máje v Dědině, 
prostranství u Domova pro seniory

Muzeum luhačovského 
Zálesí 

JOM HA-ŠOA 2023
Úterý 18. 4. / 14.00
Veřejné čtení jmen obětí holocaustu
Prostranství před KKC Elektra.                                                                         
Letos se akce v Luhačovicích poprvé 
zúčastní i žáci místní základní 
školy. 

Středisko volného času 
Luhačovice
Úterý 4. 4. / 16.30 - 17.30
fREE JUMPING
Balanční cviky pro dospělé na měkké 
trampolíně / Poplatek 70 Kč

Čtvrtek 6. 4. 
Velikonoční výlet (bližší informace 
na plakátech)

Čtvrtek 6. 4. /  9.00 - 12.00
florbalový turnaj na zelený čtvrtek
1.–9. třída, 50 Kč/hráč, určeno pro 
veřejnost

Úterý 11. 4. / 10.00 
Pečení velikonočních zajíčků 
v Klubíku
Členové Klubíku zdarma, nečlenové 
50 Kč

Pátek 21. 4. / 16.00
Čarodějnický slet
Bližší informace na plakátech

Úterý 25. 4. 2023 / 10.00
Trávníček v Klubíku
Členové Klubíku zdarma, nečlenové 
50 Kč

Přihlašování na letní tábory 
SVČ Luhačovice je na 
www.svcluhacovice.cz
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ROZHOVOR

„K moderátorství se drze 
hlásím, i když to neumím,“ řekl 
v rozhovoru Ivo Šmoldas.  
Píše se o vás, že jste český básník, 
nakladatelský redaktor, kulturní 
publicista, scénárista, moderátor 
a překladatel. Zapomněla jsem na 
něco? Je toho celkem hodně. 
Je toho celkem hodně, ale mnohé 
z toho už neplatí. Takže já bych se 
nehlásil už ani k básníkovi, v nakla-
datelství jsem pracoval naposledy ani 
nepamatuju, tak před 25 lety. Kultur-
ní publicista – to ani nevím, co to je, 
k tomu bych se taky moc nehlásil, 
scénárista je pěkný, ale taky to není 
pravda. Já jsem kdysi připravoval pro 
Českou televizi pořad o nových kni-
hách a tam jsem musel vždy ty knihy 
sepsat a něco k nim napsat, pak 
sehnat lidi, co o nich pohovoří. Takže 
z toho povstala ta scénáristika. Pokud 
jde o překládání, tak to už jsem mno-
há léta ani stéblo nepřeložil… už by 
mi to ani nešlo. 

A co moderátor?
Moderátor, no k tomu bych se drze 
hlásil, to já dělám, i když to neumím. 
Na Českém rozhlase 2 mám již 13 let 
pořad, který se jmenuje Lenoška, 
a tam já si s nadšením zvu hosty. 
Ty, kteří jsou mluvní a kterým stačí 
narazit první otázku a z nich to jde 
dál samo a já tam jen sedím a nejrad-
ši mlčím. 

Jak jste se k moderování dostal, 
jak vás to napadlo?
Mě by to nenapadlo ani ve snu, ale bylo 
mi to nabídnuto a když se něco nabízí, 
tak si říkám, že to má člověk zkusit, 
i když si myslí, že je to hovadina, že 
k tomu nemá jaksi vlohy. Ale já jsem 
si vždycky říkal, že hold to zkusím, 
odmítat to nebudu a oni zjistí, že to 
neumím, pak z toho vycouvají, já budu 
mít čisté svědomí, že jsem nepromarnil 
příležitost. Tak jsem to udělal i v přípa-
dě toho rádia a nějak mi to zůstalo.

Když zrovna nemoderujete, co 
právě děláte?
Já jsem byl na stará kolena zavlečen 
na divadelní prkna, já teď nejvíc ze 

všeho předstírám herectví, nedávno 
jsme byli dokonce v Luhačovicích, 
hráli jsme v Rondu, bylo to zajímavé, 
protože to vůbec není divadelní pro-
stor, byla to taková nová zkušenost, 
ale my, jak jsme takoví potulní kome-
dianti, tak jsme zvyklí hrát v různých 
kuriozních prostorech, v kruhovém 
to ještě nebylo, to bylo tady poprvé. 
Takže hraju divadlo… občas takhle 
jezdím, prostě žvanit z jeviště.

Máte někoho jako vzor? Inspiroval 
vás v životě někdo?
No to bych si netroufl říkat, já se 
nesnažím někomu přiblížit a uvádět 
to jako vzor, abych ty lidi neurazil. To, 
co se mi líbí, je samozřejmě inspira-
tivní, ale nedosažitelné. Vždycky jsem 
s nadšením poslouchal ty pořady 
pana Horníčka, nebo co ze sebe sou-
kal pan Werich, to prostě byly úžasné 
věci. Něco znám dokonce nazpaměť, 
některé scény, byť tedy nemám 
žádnou paměť, tohle bych dokázal 
vylovit, i kdyby šlo o život :-).

Co Luhačovice, stihl jste si je 
projít?
To je velice příjemné místo, když 
jsem tady byl minule, tak jsem měl 

konečně čas si Luhačovice projít. Já 
tedy pohybu moc nedám, ale byl jsem 
opravdu až na Kolonádě, prošel jsem 
si to všechno od nádraží až právě ke 
Kolonádě a líbí se mi tady.

Co Vás nejvíc rozesměje a naopak, 
co Vás naštve
Mne občas rozesmějí maličkosti až 
blbiny, až se za to stydím, protože je 
to infantilní, že jo, děsivě. Teď zpy-
tuju svědomí, kdy jsem se naposledy 
smál, takhle jaksi u nějaké produkce… 
Zrovna teď Česká televize opakova-
la Most, stihnul jsem se podívat na 
poslední díl, který je velice povedený. 
Tam jsem se nasmál dost. Občas se 
směju u nějaké literatury a občas sle-
duju politickou scénu, tak tam je dost 
příležitostí, ale to jsou takové smutné 
příležitosti, tomu člověk neodolá, ale 
nebudu jmenovat.
No rozesmutnit mne dokáže cokoliv 
a naštvat…já se moc nenaštvávám, 
protože to je energeticky náročné a já 
se snažím tou energií šetřit, hlavně 
tou vlastní.
No nevím, kdy jsem se naposledy 
naštval, to bychom možná znovu 
zabrousili do politiky a to bych 
nerad. 
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Městská knihovna 
Luhačovice
  Stalo se již tradicí, že se u nás v břez-
nu koná okrskové kolo recitační sou-
těže. Prvního kola, které patřilo dětem 
z druhých až pátých tříd, se účastnilo 
celkem 24 soutěžících ze sedmi základ-
ních škol. Za luhačovickou základní 
školu do okresního kola postoupila 
Ella Sofie Bednaříková z 5.A , která 
ve své kategorii získala krásné druhé 
místo. Starších soutěžících z šes-
tých až devátých tříd bylo 14, ze čtyř 
základních škol, a i v této kategorii 
Luhačovice zabodovaly díky Marianně 
Zichové, která ze svého druhého místa 
také postupuje do okresního kola 
v Napajedlích. Všem blahopřejeme 
a těšíme se na příští rok!
Rádi bychom vám alespoň ve zkratce 
přiblížili chod knihovny. K naší knihov-
ně patří tři naše pobočky – Řetechov, 

Polichno a po delší odmlce znovu 
otevřená pobočka v Kladné Žilín. 
Bývalá knihovna byla v místní škole 
nyní našla prostory v budově hasičské 
zbrojnice a mají otevřeno každou nedě-
li dopoledne. K tomu máme na starosti 
dalších osm knihoven v našem okolí, 
například v Biskupicích, Horní Lho-
tě, Kaňovicích atd. Nedílnou součástí 
činnosti knihovny je nejen půjčování, 
ale i nákupy knih, jejich zpracování, 
případně vyřazování starých kusů. 
Zároveň pořádáme i výukové programy 
pro děti, studenty i seniory, na které se 
musíme vždy připravit.
 Rádi bychom všem našim návštěvní-
kům a čtenářům poděkovali za to, že 
nás i přes zvýšení poplatků navštěvu-
jete a že se váš počet dokonce  rok od 
roku zvyšuje! To je to nejlepší, co si 
můžeme přát.

Milana Mikulcová, knihovnice

Velikonoce 
Slavení Velikonoc se odvozuje z ži-
dovské tradice. Ta byla spojena se 
dvěma svátky, které souvisejí s obno-
vou přírody. Prvním z nich byl svátek 
pastevecký a druhý svátek země-
dělský. Pro pastevce i zemědělce byl 
první jarní úplněk začátkem nového 
roku, a tedy i nového života. Židé pak 
před cca 3500 lety dali svátku jara 
nový význam svátkem Paschy, kdy si 
připomínají vyvedení svého národa 
z egyptského otroctví ke svobodě. Sou-
časný význam pak Velikonoce dostaly 
Kristovou smrtí a zmrtvýchvstáním 
před dvěma tisíci lety. Myslím si, že 
Velikonoce jsou především svátkem 
života. A co je život? Co je lidský 
život? To jsou těžké otázky a říká se, 
že dnešní doba moc nehledá odpově-
di na složité a těžké otázky. Stephen 
Hawking tvrdil, že lidské bytosti jsou 
chemický škraloup na planetě průměr-
né velikosti, která obíhá kolem hvězdy 
zcela průměrné velikosti, na vnějším 
okraji jedné z milionů galaxii. Věřím, 
že jsme i něco víc než jen škraloup, 
a že jsme tu třeba i proto, abychom se 
učili milovat, snažili být se spravedli-
vý, objevovali velikost svobody, naučili 
se čelit utrpení a smrti… Člověk ve 
svém životě může prožívat strach, 
temnotu, bolest a osamělost, může 
zapadnout do bahna zmaru a zoufal-
ství. Velikonoce jsou svátky, kdy nám 

Bůh říká: „Já znám cestu k životu, ke 
světlu. Drž se mě. Já znám cestu ven.“ 
Velikonoce jsou svátky naděje, nového 
začátku, svátky života a radosti. Pokaž-
dé, když si podáme ruce ke smíru, děje 
se vzkříšení. Pokaždé, když se dělíme 
s chudými, nastává vzkříšení. Pokaždé, 
když přineseme do světa trochu lásky 
a radosti, přinášíme vzkříšení. 
Přeji všem, ať o těchto svátcích zaku-
síte radost ze života a ve zkouškách, 
které prožíváme, ať neztrácíme naději. 

Požehnané Velikonoce. P. Jan Ston 

shání dostupné ubytování  
pro pořadatelský tým  

(v termínu 19.—26. června)  
a hostující umělce a umělkyně 

v termínu 22.—26. června.

Máme zájem i o neoficiální 
ubytování v soukromí. S nabídkami 
nás prosím kontaktujte na → 
zuzana@luhovanyvincent.cz.

LUHOVANÝ  
VINCENT
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ANKETA

Jaké zážitky vás pojí se 
Sokolovnou?
Rekonstrukce Sokolovny je u konce. 
V květnu se uskuteční den otevře-
ných dveří. Od září bude Sokolovna 
sloužit Základní umělecké škole, která 
tady bude mít nové zázemí. Žáci ZUŠ 
se tak dočkají odpovídajícího prostře-
dí a současně zde zůstane možnost 
využívat tyto prostory pro tradiční 
kulturní akce. 

Vzpomínky na Sokolov-
nu zasahují do mého 
raného dětství. Členkou 
TJ Sokol jsem od svých 
šesti let zejména díky 
mamince, která byla 
sokolkou tělem i duší. 

Po studiích a návratu zpět do Luhačovic 
jsem v roce 1994 našla v Sokolovně 
zázemí pro hodiny aerobiku, step-aero-
biku a bodystylingu. Pohled na dosluhu-
jící a chátrající sokolovnu nejen mne 
trápil mnoho let, proto jsem velice 
šťastná, že se pro tuto budovu našlo 
nové uplatnění. Je krásně zrekonstruo-
vaná a s celou mou skupinou si 
přejeme, abychom se sem mohly po 
letech s naším cvičením opět vrátit.

Luďka Mejzlíková, učitelka

V Sokolovně se konaly 
tradičně šibřinky či 
pochovávání basy, ale 
i různé soukromé 
oslavy. Nelze zapome-
nout, že od roku 1959 
byla domovem úspěš-

ného kuželkářského oddílu. 

Karel Malík,lékař

Když se řekne 
Sokolovna, tak si 
vybavím kino, 
dřevěné sedačky, 
vedoucí kina paní 
Kovaříkovou a paní 
Vymětalovou 

a samozřejmě každoroční šibřinky 
s prodejem Saratogy, kde si nejvíce 
pamatuju na pana učitele Kafku. 

Milana Mikulcová, knihovnice

Se Sokolovnou mne 
nejvíce pojí vzpomín-
ky na šibřinky, kde 
jsme v maskách 
vystupovaly se se 
sokolkami a tančily 
například choreogra-

fie „Jeptišky, Prameny, Labutí 
jezero… A skvělé byly i koncerty 

a zábavy, tam jsem se tehdy potkala 
s panem Schwarzenbergem.

Renata Garajová, 
Obchodní konzultant 
GEOHUNTER Luhačovice 

Když to vezmu od 
mého raného mládí, 
tak Sokolovna pozna-
menala celý můj život, 
protože už jako tříletý 
jsem tady chodil do 
mateřské školky. Dále 

musím vzpomenout dorostenecká léta, 
kdy jsme tady hrávali fotbal, chodili 
jsme do Sokolovny pravidelně do kina, 
kde jsme zažili spoustu humoru. 
V pozdějších dobách, již ženatý, jsme 
chodili na pravidelné červencové noci, 
které pořádal myslivecký spolek. V této 
době jsem začal na místní dvoudráho-
vé kuželně, která byla v suterénu 
Sokolovny. Kuželky jsem začal hrát asi 
v 28 letech, a tím byl poznamenaný 
celý můj život, protože kuželkám se 
věnuju dodneška.  Později, jak se 
postavila sportovní hala, tak už tady 
činnost ubyla, ale přesto jsme chodili 
na akce, hlavně na šibřinky.

Petr Kudláček, 
předseda oddílu kuželek

Zpráva ČZS Luhačovice

Členové Základní organizace české-
ho zahrádkářského svazu se v ne-
děli 19. března sešli na pravidelné 
výroční schůzi.  Za přítomnosti 
hostů z řad včelařů, si zahrádkáři 
vyslechli zprávu o činnosti v minu-
lém roce, hodnotili množství a kva-
litu vypálených destilátů i výpěstků 
a byli seznámeni s návrhem čin-
nosti na rok 2023.  Ve volné diskuzi 
připomněl pan Sláma nelehkou 
situaci v moštárně. Ta si po desít-
kách let zaslouží investici, nové 

technologie a revitalizaci. Věříme, 
že toto téma rezonuje i u ostatních 
Luhačovjanů. Dále z diskuze vyšla 
i myšlenka prvního Luhačovského 
swapu. V sobotu 6. května se usku-
teční výměnný trh sazenic, semen, 
řízků rostlin a pokojových květin. 
Zahrádkáři potvrdili, že jsou spol-
kem přátelským, otevřeným a tvůr-
čím. Již teď se těšíme na společný 
zájezd do Rymic a Holešova. 

Terezie Bartoníčková,  ZO ČZS
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